与职工薪酬的区分”的指导意见，即上市公司在收购企业时，与个人股东约定，在未来服

务期限届满并达到既定业绩条件时，上市公司支付给个人约定的款项时，应考虑其支付给

这些个人的款项，是针对其股东身份、为了取得其持有的被收购企业权益而支付的合并成

本，还是针对其高管身份、为了获取这些个人在未来期间的服务而支付的职工薪酬。上市

公司应结合相关安排的性质、安排的目的，确定支付的款项并据此进行相应的会计处理。

通常情况下，如果款项的支付以相关人员未来期间的任职为条件，那么相关款项很可能是

2-1-6-94

职工薪酬而不是企业合并的合并成本。

在本次交易中，虽然业绩奖励与股权收购协议是作为“一揽子交易安排”签订的，即

支付超额奖励是股权收购的必要条件之一。但是，根据该业绩奖励安排，天上有嘉核心人

员获得奖励，除了天上有嘉实现业绩目标以外，还必须以未来期间内这些核心人员在天上

有嘉持续任职为条件，因此不属于企业合并的或有对价，而应当属于职工薪酬，其会计处

理适用《企业会计准则第 9 号—职工薪酬（2014 年修订）》第九条“利润分享计划”的规

定，具体如下：

“利润分享计划同时满足下列条件的，企业应当确认相关的应付职工薪酬：

（一）企业因过去事项导致现在具有支付职工薪酬的法定义务或推定义务；

（二）因利润分享计划所产生的应付职工薪酬义务金额能够可靠估计。属于下列三种

情形之一的，视为义务金额能够可靠估计：

1．在财务报告批准报出之前企业已确定应支付的薪酬金额。

2．该短期利润分享计划的正式条款中包括确定薪酬金额的方式。

3．过去的惯例为企业确定推定义务金额提供了明显证据。”

（二）超额业绩奖励对上市公司未来经营业绩的影响

业绩承诺期满后，上市公司以现金的方式一次性支付超额业绩奖励，可能会因此对上

市公司产生一定的资金压力，但由于超额业绩奖励已经在承诺期各年内预提并计入费用，

且超额业绩奖励仅限于超额净利润的 50%，因此不会对上市公司的经营业绩产生重大不利

影响。

经核查，独立财务顾问认为：上市公司未来关于超额业绩奖励会计处理方法，符合《企

业会计准则》及相关规定，对上市公司未来经营业绩不会产生重大不利影响。

19.申请材料显示，2015 年 1 月 21 日，天上友嘉向何啸威提供借款 122 万元，且未收

取利息。请你公司补充披露上述事项发生原因、是否存在非经营性占用情形，以及对中小

股东和上市公司的影响。请独立财务顾问和会计师核查并发表明确意见。

回复：

根据反馈意见的要求，上市公司已在重组报告书“第十一节 同业竞争与关联交易/

二、本次交易对上市公司关联交易的影响/（三）交易标的最近两年一期关联交易情况”

中，补充披露了如下内容：

（一）报告期内天上友嘉与何啸威借款情况

2-1-6-95

天上友嘉与何啸威发生借款的原因是，以往年度因公司业务拓展及资金需要，何啸威

为支持天上友嘉的发展，向天上友嘉提供无息借款。报告期内相关资金往来情况如下：

单位：元

年份
期初天上友嘉欠

何啸威余额
本期增加 本期减少

期末天上友嘉

欠何啸威余额

2013 年 583,658.68 0.00 0.00 583,658.68

2014 年 583,658.68 769,130.00 0.00 1,352,788.68

2015 年 1-9 月 1,352,788.68 0.00 1,220,000.00 132,788.68

（二）报告期内天上友嘉与何啸威借款事项是否存在非经营性占用情形，以及对中小

股东和上市公司的影响

报告期内天上友嘉向何啸威借款 769,130.00 元，归还 1,220,000.00 元，截止 2015 年 9

月 30 日尚欠何啸威 132,788.68 元，未形成何啸威非经营性占用天上友嘉资金情形，不会

对中小股东和上市公司产生影响。

经核查，独立财务顾问认为：报告期内天上友嘉不存在非经营性资金占用情形，不会

对中小股东和上市公司产生影响。

20.申请材料显示，天上友嘉最近三年存在股权转让及增资事项，请你公司结合上述

转让及增资价格补充披露本次交易天上友嘉估值的合理性。请独立财务顾问核查并发表明

确意见。

回复：

根据反馈意见的要求，上市公司已在重组报告书“第四节交易标的基本情况/四、最

近三年天上友嘉资产评估、交易、增资情况”中，补充披露了如下内容：

公司最近三年股权转让及增资情况如下所示：

1、2012 年 4 月 12 日增加注册资本和股权转让

单位：万元

名称
变更前 变更过程 变更后

出资额 比例% 出资额变动 转让支付对价 出资额 比例%

何啸威 56.86 56.86 -19.14 - 37.72 30.7

刘自明 33.39 33.39 -3.17 - 30.22 24.6

张强 9.75 9.75 - - 9.75 7.94

翟志伟 - - 13.34 13.34 13.34 10.86

2-1-6-96

刘自强 - - 5.82 5.82 5.82 4.74

刘巧珠 - - 3.15 3.15 3.15 2.56

产学研创投 - - 13.5791 633.67 13.5791 11.05

同威投资 - - 9.2865 433.33 9.2862 7.55

合计 100 100 22.8656 1089.31 122.8653 100

2、2013 年 9 月 22 日增加注册资本

单位：万元

名称
变更前 变更过程 变更后

出资额 比例% 出资额变动 转让支付对价 出资额 比例%

何啸威 37.72 30.7 269.28 - 307 30.7

刘自明 30.22 24.6 215.74 - 245.96 24.6

张强 9.75 7.94 69.61 - 79.36 7.94

翟志伟 13.34 10.86 95.23 - 108.57 10.86

刘自强 5.82 4.74 41.55 - 47.37 4.74

刘巧珠 3.15 2.56 22.49 - 25.64 2.56

产学研创投 13.5791 11.05 96.9409 - 110.52 11.05

同威投资 9.2862 7.55 66.2938 - 75.58 7.55

合计 122.8653 100 877.1347 - 1000 100

3、2015 年 3 月 26 日股权转让

单位：万元

名称
变更前 变更过程 变更后

出资额 比例% 出资额变动 转让支付对价 出资额 比例%

何啸威 37.72 30.7 9.2862 531.5515 47.0062 38.26

刘自明 30.22 24.6 - - 30.22 24.6

张强 9.75 7.94 - - 9.75 7.94

翟志伟 13.34 10.86 5.82 5.82 19.16 15.59

刘自强 5.82 4.74 -5.82 - - -

刘巧珠 3.15 2.56 - - 3.15 2.56

产学研创投 13.5791 11.05 - - 13.5791 11.05

同威投资 9.2862 7.55 -9.2862 - - -

合计 122.8653 100 0 537.3715 122.8653 100

2-1-6-97

4、2015 年 6 月 10 日股权转让

单位：万元

名称
变更前 变更过程 变更后

出资额 比例% 出资额变动 转让支付对价 出资额 比例%

何啸威 47.0062 38.26 -5.8198 - 41.1864 31.18

刘自明 30.22 24.6 -6.6283 - 23.5917 17.86

张强 9.75 7.94 21.9918 378.6671 31.7418 24.03

翟志伟 19.16 15.59 -0.0991 - 19.0609 14.43

刘巧珠 3.15 2.56 -3.15 - - -

丁辰灵   2.9325 - 2.9325 2.22

产学研创投 13.5791 11.05 - - 13.5791 10.28

合计 122.8653 100 9.2271 378.6671 132.0924 100

5、2015 年 6 月 10 日增加注册资本

单位：万元

名称
变更前 变更过程 变更后

出资额 比例% 出资额变动 转让支付对价 出资额 比例%

何啸威 41.1864 31.18 270.6136 - 311.8 31.18

刘自明 23.5917 17.86 155.0083 - 178.6 17.86

张强 31.7418 24.03 208.5582 - 240.3 24.03

翟志伟 19.0609 14.43 125.2391 - 144.3 14.43

丁辰灵 2.9325 2.22 19.2675 - 22.2 2.22

产学研创投 13.5791 10.28 89.2209 - 102.8 10.28

合计 132.0924 100 867.9076 - 1000 100.00

除 2012 年 4 月天上友嘉引进外部财务投资者外，历次增资和股权转让对象均为内部

股东，股东内部股权转让的价格经协商确定，是股东按照对天上友嘉的贡献所进行的股权

调整，是股东共同协商达成的结果，表示了当事人真实想法，定价具有合理性；天上友嘉

股权转让履行了必要的审议和批准程序，符合相关法律法规及天上友嘉章程的规定，不存